
БЮДЖЕТНЫЙ УЧЕТ

Сумма, подлежащая воз­
мещению, указанная в Свод­
ном реестре и счете-фактуре, 
в бухгалтерском учете бюд­
жетной организации здраво­
охранения, врачи которой вы­
писали рецепты, отражается 
следующей записью:

Д-т 200 "Расходы по бюд­
жету"

К-т 178 "Расчеты с прочими 
дебиторами и кредиторами".

Погашение задолженности 
производится в сроки, опреде­
ленные договором, что в усло­
виях казначейской системы 
отражается одновременно дву­
мя бухгалтерскими записями:

1. Д-т 100 "Текущий счет 
по бюджету"

К-т 140 "Расчеты по фи­
нансированию из бюджета"

2. Д-т 178 "Расчеты с про­
чими дебиторами и кредито­
рами"

К-т 100 "Текущий счет по 
бюджету"
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следует, что в нем будет идти 
речь о порядке отражения в 
бухгалтерском учете бюджет­
ных организаций расчетов 
с персоналом по выдаче на­
личных денежных средств 
с применением банковских 
пластиковых карточек. Но 
бюджетные организации 
(как и коммерческие органи­
зации) не выдают наличные 
денежные средства по пла­
стиковым карточкам, они 
всего лишь перечисляют в 
порядке безналичных расче­
тов причитающиеся работни­
кам суммы заработной платы 
(стипендиатам -  стипендий) 
банку для зачисления их на 
карт-счета работников (сти ­
пендиатов).

Карт-счет -  банковский 
счет, открываемый банком- 
эмитентом клиенту (владель­
цу карт-счета) по договору с 
ним, на котором отражаются 
операции, произведенные дер­

жателем при использовании 
дебетовой карточки.

Банк-эмитент осуществля­
ет эмиссию карточек, опреде­
ляет правила совершения опе­
раций с карточками. Он также 
принимает на себя обязатель­
ство перечислять денежные 
средства с карт-счетов в соот­
ветствии с условиями догово­
ров, заключенных с владель­
цами карт-счетов, другими 
участниками платежной си­
стемы, и (или) принимает на 
себя обязательство по пере­
числению денежных средств в 
соответствии с условиями кре­
дитных договоров.

Держатель -  физическое 
лицо, использующее карточ­
ку на основании договора 
карт-счета или кредитного 
договора, предусматривающе­
го предоставление кредита с 
использованием кредитной 
карточки, или использующее 
карточку в силу полномочий, 
предоставленных владельцем

карт-счета, заключившим 
кредитный договор с банком- 
эмитентом.

Определения названных 
выше терминов даны в Ин­
струкции о порядке соверше­
ния операций с банковскими 
пластиковыми карточками, 
утвержденной постановлени­
ем Правления Нацбанка РБ от
30.04.2004 №74 (с изменения­
ми и дополнениями).

В письме речь идет о карт- 
счетах физических лиц, кото­
рые производят операции по 
своим счетам с помощью бан­
ковских карточек, а не о карт- 
счетах, открытых в банке 
юридическим лицам (бюджет­
ным организациям). Бухгал­
терия бюджетной организа­
ции не учитывает операции по 
движению денежных средств 
на счетах физических лиц (ра­
ботников организации).

Процедура перечисления 
денежных средств в пользу 
и по поручению физических



ь БЮДЖЕТНЫЙ УЧЕТ

лиц предусмотрена Инструк­
цией о банковском переводе, 
утвержденной постановлени­
ем Правления Нацбанка РБ от 
29.03.2001 №66 (с изменения­
ми и дополнениями).

Банковский перевод осу­
ществляется на основании 
платежных инструкций ини­
циатора платежа. Платежные 
инструкции могут быть выда­
ны посредством:

► представления расчетных 
документов (платежного по­
ручения, платежного требова­
ния, платежного требования- 
поручения);

► использования платеж­
ных инструментов при осу­
ществлении соответствующих 
операций (чека, банковской 
пластиковой карточки, дру­
гих инструментов);

► представления и исполь­
зования иных документов и 
инструментов в случаях, пре­
дусмотренных Национальным 
банком.

Банковский перевод, ини­
циатором которого является 
плательщик, называется кре­
дитовым. Банковский пере­
вод, инициатором которого 
является получатель средств, 
называется дебетовым.

В рассматриваемом слу­
чае (при перечислении банку 
причитающихся работникам 
сумм заработной платы для 
зачисления на их карт-счета) 
инициатором платежа явля­
ется плательщик (бюджетная 
организация), т.е. осущест­
вляется кредитовый перевод.

При осуществлении кре­
дитовых переводов в бело­
русских рублях в пользу 
физических лиц (например за­
работной платы, стипендий и 
др.) плательщик представляет 
в банк платежное поручение. 
К платежному поручению 
прилагаются документы, слу­
жащие основанием для осу­
ществления перевода (список 
бенефициаров -  физических 
лиц). При переводе денежных

средств в пользу одного фи­
зического лица список к пла­
тежному поручению не прила­
гается.

В списке указываются фа­
милия, имя, отчество физи­
ческого лица (полностью), 
сумма, номер его счета, а при 
отсутствии счета -  реквизиты 
документа, удостоверяющего 
или подтверждающего лич­
ность физического лица, при 
необходимости -  его адрес. 
На первом листе списка де­
лается запись: "Приложе­
ние к платежному поруче­
нию от "__" __________ 20___г.
N° ___ ", указываются номер
и дата списка, наименование 
плательщика. Каждый лист 
списка подписывается долж­
ностными лицами, имеющи­
ми право распоряжаться сче­
том, и заверяется оттиском 
печати. При перечислении 
бюджетных средств органами 
государственного казначей­
ства каждый лист списка за­
веряется оттиском печати и 
подписями должностных лиц 
распорядителя (получателя) 
бюджетных средств.

Список прилагается к 
платежному поручению или 
представляется плательщи­
ком непосредственно в банк- 
получатель при наличии 
между ними договора, регули­
рующего вопросы зачисления 
и (или) выплаты денежных 
средств в пользу физических 
лиц. В договоре должен быть 
определен порядок представ­
ления списка, а также преду­
смотрена необходимость пред­
ставления в банк-получатель 
карточки с оттиском печати 
и образцами подписей долж­
ностных лиц плательщика, за­
веренной в установленном по­
рядке. Предусмотрена также 
возможность передачи списка 
в электронном виде.

В поле "Назначение пла­
тежа" платежного поручения 
указываются номер и дата спи­
ска физических лиц, а в необ­

ходимых случаях -  дополни­
тельно номер и дата договора 
на выплату денежных средств, 
заключенного между платель­
щиком и банком-получателем, 
и запись о представлении спи­
ска в банк-получатель.

Руководствуясь действую­
щим Планом счетов бухгал­
терского учета исполнения 
смет расходов организаций, 
финансируемых из бюдже­
та, утвержденным приказом 
Минфина РБ от 10.12.1999 
i№354, удержание из заработ­
ной платы сумм, подлежа­
щих перечислению банку для 
зачисления на счета (карт- 
счета) работников, а также 
перечисление удержанных 
сумм банку оформляется бух­
галтерскими записями, при­
веденными в таблице.

Обратим внимание, что 
названные выше бухгалтер­
ские записи отличаются от 
записей, имеющихся в ком­
ментируемом документе. По 
мнению автора, специалисты 
Минфина очень вольно обра­
щаются с Планом счетов, ими 
же разработанным.

Во-первых, вместо субсче­
та 183 "Расчеты по вкладам 
в банках", предназначенного 
для отражения этих операций, 
в документе используется суб­
счет 178 "Расчеты с прочими 
дебиторами и кредиторами".

Во-вторых, приведенная в 
письме запись: Д-т 180 "Рас­
четы с персоналом” -  К-т 178 
"Расчеты с прочими дебито­
рами и кредиторами" означа­
ет не выплату по банковской 
пластиковой карточке, а сум­
му удержаний из заработной 
платы, подлежащую перечис­
лению банку для зачисления 
на карт-счет работника, и со­
ставляться эта запись должна 
не одновременно с перечисле­
нием денег банку, а на осно­
вании расчетно-платежных 
ведомостей.

В третьих, "новшеством" 
для бухгалтера, по мнению
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Таблица

Содержание операции
Корреспонденция субсчетов

дебет

На сумму, удержанную из за­
работной платы и подлежащую 
перечислению банку для зачис­
ления на счета (карт-счета) ра­
ботников

Перечисление банку бюджетных 
денежных средств (со счета ор­
гана казначейства), удержанных 
из заработной платы, для за­
числения на счета (карт-счета) 
работников (составляются две 
записи одновременно)

Перечисление банку внебюджет­
ных денежных средств, удержан­
ных из заработной платы, для 
зачисления на счета (карт-счета) 
работников

180 "Расчеты с пер­
соналом"

100 "Текущий счет 
по бюджету"

183 "Расчеты по 
вкладам в банках"

183 "Расчеты по 
вкладам в банках"

кредит

183 "Расчеты по вкладам в 
банках"

140 "Расчеты по финанси­
рованию из бюджета" (у 
нижестоящего распоряди­
теля), 230 "Финансирова­
ние из бюджета" (у глав­
ного распорядителя)

100 "Текущий счет по бюд­
жету"

111 "Текущий счет по вне­
бюджетным средствам"

автора, является положение 
комментируемого документа 
(письма), разъясняющее, как 
надо учесть возвращаемые 
банком суммы. Теперь их надо 
учитывать как депонирован­
ные суммы.

До сих пор депонировалась 
заработная плата, не получен­
ная в установленный срок в 
кассе организации. Инструк­
цией о порядке ведения кас­
совых операций и расчетов 
наличными денежными сред­
ствами в белорусских рублях 
на территории Республики 
Беларусь, утвержденной по­
становлением Правления Нац- 
банка РБ от 17.01.2008 №4, 
определен порядок оформ­
ления кассиром платежных 
(расчетно-платежных) ве­
домостей по истечении 3(5)- 
дневного срока, установлен­
ного для выплаты зарплаты, 
пособий по социальному стра­
хованию, премий, стипендий, 
дивидендов, выплат педагоги­
ческим работникам на приоб­
ретение методической литера­
туры, а именно:

► против фамилии лиц, 
которым не произведены вы­
платы, ставится штамп или

делается отметка от руки "Де­
понировано";

► составляется реестр депо­
нированных сумм;

► в конце ведомости кассир 
делает надпись о фактически 
выплаченных и подлежащих 
депонированию суммах, све­
ряет их с общим итогом пла­
тежной ведомости и скрепляет 
надпись своей подписью. Если 
деньги выдавались не кассиром, 
а раздатчиком, то на ведомости 
дополнительно делается запись: 
"Деньги по ведомости выдавал" 
и ставится подпись раздатчика. 
Выдача наличных денег касси­
ром и раздатчиком по одной ве­
домости запрещается;

► на платежной ведомости 
проставляются реквизиты 
расходного кассового ордера 
или заполняется расходный 
кассовый ордер на отдельном 
бланке на общую сумму вы­
плаченных наличных денег по 
платежной ведомости.

На суммы депонированной 
заработной платы составляет­
ся запись: Д-т 180 "Расчеты с 
персоналом" -  К-т 177 "Расче­
ты с депонентами".

Депонированные суммы 
(не полученные работниками
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в 3(5)-дневный срок) сдают­
ся кассиром по объявлению 
на взнос наличными в банк 
для зачисления на текущий 
счет по бюджету и (или) теку­
щий счет по внебюджетным 
средствам. На сданные сум­
мы составляется расходный 
кассовый ордер и следующая 
бухгалтерская запись: Д-т 100 
"Текущий счет по бюджету", 
111 "Текущий счет по внебюд­
жетным средствам" -  К-т 120 
"Касса".

Согласно комментируемо­
му письму Минфина возвра­
щенную банком сумму надо 
опять начислить (Д-т 178 -  
К-т 180) и одновременно от­
разить как депонированную 
заработную плату (Д-т 180 -  
К-т 177). А  когда организа­
ция будет перечислять эту 
сумму обратно банку для за­
числения ее на счет работни­
ка, надо опять составить две 
проводки: Д-т 178 -  К-т 100,
111 и Д-т 177 -  К-т 178. Это 
обязывает бухгалтерию отра­
жать названные операции в 
регистре аналитического уче­
та расчетов с депонентами. 
Кроме того, по субсчету 178, 
который используется в пись­
ме вместо субсчета 183, необ­
ходимо вести аналитический 
учет по каждому работнику и 
учреждению банка.

Полагаем, что не надо 
усложнять простые вещи. Кро­
ме того, правомерно ли учи­
тывать возвращенные банком 
суммы как депонированные 
суммы? Если из банка вернет­
ся сумма, ее надо отразить за­
писью: Д-т 100, 111 -  К-т 183. 
В аналитическом учете по суб­
счету 183 будет видно, какая 
сумма заработной платы по 
каждому работнику осталась 
не перечисленной банку. При 
повторном перечислении этой 
суммы банку для зачисления на 
счет (карт-счет) работника надо 
составить обратную запись.

Анна ЧЕРНЮК, 

доцент БГЭУ
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